
СОВЕТ
НОВОШЕШМИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Советская, д.80, 
с. Новошешминск.423190

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЯЦАЧИШМЭ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
СОВЕТЫ

Совет урамы, 80,
Яка Чишмэ авылы. 423 190

тел.: (8-84348) 2-31-00, факс: (8-84348) 2-20-22, сЫ.4ит(пНа1аг.ги

РЕШЕНИЕ
Совета Новошешминского муниципального района 

Республики Татарстан

от 8 сентября 2022 года № 26-202

Об утверждении плана мероприятий по реализации Стратегии социально- 
экономического развития Новошешминского муниципального района

Республики Татарстан

В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О 
стратегическом планировании в Российской Федерации» в целях обеспечения 
реализации Закона Республики Татарстан от 16 марта 2015 года № 12-ЗРТ «О 
стратегическом планировании в Республике Татарстан, статьей 23 Устава 
муниципального образования «Новошешминский муниципальный район 
Республики Татарстан», Стратегией социально-экономического развития 
Новошешминского муниципального района Республики Татарстан на плановый 
период до 2030 года, утвержденной решением Совета Новошешминского 
муниципального района от 11.08.2016 №17-70, Совет Новошешминского 
муниципального района Республики Татарстан

РЕШИЛ:

1. Утвердить план мероприятий по реализации Стратегии социально- 
экономического развития Новошешминского муниципального района Республики 
Татарстан на плановый период до 2030 года согласно приложению.

2. Исполнительному комитету Новошешминского муниципального района, 
предприятиям и организациям района принять меры к выполнению плана 
мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития 
Новошешминского муниципального района Республики Татарстан на плановый 
период до 2030 года.

3. Опубликовать (Обнародовать) настоящее решение на официальном сайте 
Новошешминского муниципального района на Портале муниципальных 
образований Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»: Ь1ф://поуо§Ье8Ьтт8к.т1аг81:ап.пл/.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
депутатскую комиссию Совета Новошешминского района Республики Татарстан по 
законности, правопорядку и взаимодействию с представительными органами 
поселений

Глава Новошешминского 
муниципального района В.М. Козлов



Приложение к решению Совета 
Новошешминского муниципального 
района Республики Татарстан
от 08.09.2022г. №26-202

План мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Новошешминского
муниципального района

Цель/задача Содержание мероприятия Сроки
исполне

ния

Исполнитель Ожидаемые
результаты

Источники

Цель 1. Человеческий капитал
Динамика насе­
ления: высокая 
рождаемость и 
устойчивый 
миграционный 
приток населения

Повышение адресности мер 
материальной поддержки 
семей с детьми, в том числе:
- безвозмездное обеспечение 
детей первых трех лет жизни 
специальными молочными 
продуктами питания

2022-
2030

Исполнительн 
ый комитет 
НМР, ГАЦЗ 

« Новошешмин 
ская ЦРБ» (по 
согласованию)

Охват детей первых 
трех лет жизни 
безвозмездными 
специальными 
молочными про­
дуктами питания не 
менее 99,86 
процента от 
подлежащих

Муниципальная
программа в
области
укрепления
общественного
здоровья
Новошешминского 
муниципального 
района на 2020- 
2024 гг. 
(Постановление 
ПК НМР от 
13.03.2020 №52)

Эффективное распределение 
мер по ключевым стадиям 
жизненного цикла семей, в 
том числе:
- реализация мер по улучше­
нию репродуктивного здоровья 
населения, применение 
вспомогательных репродук-

2022-
2030

Повышение числа 
рожденных детей 
через
экстракорпоральное
оплодотворение



тивных технологий
Снижение 
смертности и 
рост
продолжител ьности 
жизни

Снижение предотвратимой и 
ранней смертности, в том числе:
- проведение диспансеризации 
определенных возрастных 
групп населения;
- ранняя диагностика основных 
причин смертности; 
модернизация онкологиче­
ской службы Республики Та­
тарстан;
- развитие и поддержка системы 
обеспечения вызовов экстренно­
оперативных служб по единому 
номеру «112» на базе Единой 
государственной ин­
формационной системы Рес­
публики Татарстан

2022-
2030

Исполнительн 
ый комитет 

НМР
совместно с 

министерствам 
и и

ведомствами 
РТ (по

согласованию)

Снижение общей 
смертности до 14,1 
случая на 1000 
человек в 2030 году. 
Снижение 
количества 
насильственных 
смертей

Рост самосохранительного 
поведения и про­
должительности здоровой, 
активной жизни, в том числе:
- профилактика заболеваемости

2022-
2030

Исполнительн 
ый комитет 
НМР, Отдел 
молодежи, 
спорта и 
туризма 

Исполнительн 
ого комитета 

НМР

Снижение общей 
смертности до 14,1 
случая на 1000 
человек в 2030 году

Сохранение здо­
ровья и 
продление 
долголетия -

Мониторинг и профилактика 
здоровья населения, наиболее 
подверженного 
профессиональным

2022-
2030

Исполнительн 
ый комитет 

НМР,
министерства

Увеличение 
ожидаемой про­
должительности 
жизни населения к



основные приори­
теты

заболеваниям и ведомства 
РТ (по

согласованию)

2030 году до 80 лет

Распространение памяток и 
информационных листовок о 
болезнях кровообращения и 
онкологии, правилах действий 
при развитии неотложных 
состояний, мотивировании к 
прохождению диспансеризации

2022-
2030

Минздрав 
РТ (по

согласованию)

Увеличение 
ожидаемой про­
должительности 
жизни населения к 
2030 году до 80 лет

Внедрение и проведение 
Спартакиады среди 
пенсионеров «Третий возраст»

2022-
2030

Отдел по 
делам 

молодежи, 
спорту и 
туризму 

Исполнительн 
ого комитета 

НМР

Рост доли
населения,
систематически
занимающегося
физической
культурой и
спортом, до 75,2
процентов к 2030
году, рост числа лиц
пожилого возраста
активно
занимающихся
физической
культурой

Муниципальная
программа
«Развитие
физической
культуры и спорта
в
Новошешминском 
муниципальном 
районе Республики 
Татарстан на 2021 - 
2025 гг.» 
(Постановление 
ИК НМР от 
11.12.2020 №323)

Создание 
необходимых 
условий для 
реализации 
конституционного

Строительство объектов 
культурного назначения и 
ремонт зданий учреждений, 
находящихся в 
неудовлетворительном

2022-
2030

Исполком
НМР,

учреждения
культуры

Увеличение доли 
учреждений, 
находящихся в 
удовлетворительно 
м состоянии

Муниципальная 
программа 
развития культуры 
и искусства 
Новошешминском



права граждан на 
участие в 
культурной жизни, 
на пользование 
учреждениями 
культуры и 
искусства

состоянии и не отвечающих 
современным требованиям к 
условиям осуществления 
культурной деятельности

муниципальном 
районе Республики 
Татарстан на 2021 - 
2024 годы 
(Постановление 
ПК НМР от 
1 1.12.2020 №322)

Обеспечение 
условий для 
доступа граждан к 
культурным благам 
и ценностям, 
информационным 
ресурсам 
музейных, 
библиотечных 
фондов

Сохранение и укрепление сети 
учреждений культуры

2022-
2030

Отдел 
культуры 

Исполнительн 
ого комитета 

Новошешминс 
кого

муниципально 
го района РТ

Обеспечение 
качества и 
разнообразия 
культурной жизни

Повышение качества и 
разнообразия предоставляемых 
услуг муниципальными 
библиотеками

2022-
2030

Муниципальн 
ое бюджетное 
учреждение 

культуры 
«Централизова 
иная клубная 

система» 
Новошешминс 

кого
муниципально 

го района

Полное
удовлетворение 
информационных, 
познавательных и 
эстетических 
запросов населения 
города и района

Сохранение и приумножение 
предметов музейных фондов, 
модернизация музейных 
процессов

2022-
2030

Муниципальн 
ые бюджетные 

учреждения 
культуры 

«Новошешмин

Совершенствование
научно-
исследовательской, 
научно-фондовой 
деятельности музеев

Муниципальная 
программа 
развития культуры 
и искусства 
Новошешминском



с кий
краеведческий 

музей» и 
Муниципальн 
ое бюджетное 
учреждение 

культуры 
«Музей 

народного 
творчества и 

быта» 
с.Зиреклы

муниципальном 
районе Республики 
Татарстан на 2021 - 
2024 годы 
(Постановление 
ПК НМР от 
1 1.12.2020 №322)

Развитие системы 
эстетического 
образован ия, 
выявление и 
поддержка 
молодых дарований

Сохранение и развитие 
начального образования 
художественно-эстетической 
направленности

2022-
2030

Муниципальн 
ые бюджетные 
образовательн 

ые
учреждения 

дополнительно 
го образования 
Новошешминс 

кого
муниципально 

го района

Сохранность 
контингента 
учащихся в 
образовательных 
учреждениях 
художественно­
эстетической 
направленности

Муниципальная 
программа 
развития культуры 
и искусства 
Новошешминском 
муниципальном 
районе Республики 
Татарстан на 2021 - 
2024 годы 
(Постановление 
ПК НМР от 
11.12.2020 №322)

Проведение конкурсно­
фестивальных мероприятий, 
направленных на выявление 
одаренных детей и молодежи, 
создание условий для их 
творческого роста

2022-
2030

Увеличение доли 
детей,
привлекаемых к 
участию в 
творческих 
мероприятиях, в 
общем числе детей

Обеспечение
деятельности
передвижных
культурно-

Расширение спектра в 
нестационарных услуг в сфере 
культуры: автоклубы, 
киновидеопередвижки, уличные

2022-
2030

Муниципальн 
ое бюджетное 
учреждение 

«Централизова

Увеличение доли 
охвата населения 
услугами 
учреждений

Муниципальная 
программа 
развития культуры 
и искусства



информационных
комплексов

к и н о п оказ ы, б и бл и отеч н ы е 
пункты

иная районная 
клубная 
система 

Новошешминс 
кого

муниципально 
го района», 

муниципально 
е бюджетное 
учреждение 

культуры 
«Централизова 

иная
библиотечная

система
Новошешминс

кого
муниципально 

го района»

культуры Новошешминском 
муниципальном 
районе Республики 
Татарстан на 2021 - 
2024 годы 
(Постановление 
ИК НМР от 
11.12.2020 №322)

Реализация мер по 
развитию научно­
образовательной и 
творческой среды в 
образовательных 
организациях, 
развитие системы 
дополнительного 
образования детей

Обновление содержания и 
технологий дополнительного 
образования и воспитания детей

2022-
2030

Исполнительн 
ый комитет 
НМР, Отдел 
образования 

Исполнительн 
ого комитета 

ИМР

Наличие во всех 
УДО программ 
развития

Муниципальная 
программа 
«Развитие системы 
образования в 
Новошешминском 
муниципальном 
районе Республики 
Татарстан на 2021 - 
2025 годы» 
(Постановление 
ИК НМР от 
1 1.12.2020 №325)

Формирование системы 
материального и 
нематериального 
стимулирования учащихся для 
учебы в Вузах с последующим 
возвращением в район

2022-
2030

Создание
муниципальной
информационной
базы для выбора
образовательных
услуг.
Создание системы
мониторинга
индивидуальных



результатов
Создание условий для развития 
интеллектуальной, технической, 
творческой, спортивной 
одаренности детей

2022-
2030

Доведение
количества
участников
предметных
олимпиад и
интеллектуальных
конкурсов до 50%

Обеспечение эффективной 
социализации детей, 
находящихся в трудной 
жизненной ситуации

2022-
2030

Вовлечение 100% 
детей, находящихся 
в трудной 
жизненной 
ситуации, в систему 
дополнительного 
образования

Профилактика 
наркотизации, 
формирование у 
подростков и 
молодежи 
отрицательного 
отношения к 
употреблению 
наркотиков и 
мотивации к 
ведению здорового 
образа жизни.

Профилактические, 
молодежные акции, проведение 
круглых столов, встреч, 
семинаров

2022-
2030

Исполком
НМР,

ОДМСиТ,

Увеличение 
количества детей и 
молодежи, 
ориентированных 
на здоровый образ 
жизни

Муниципальная
программа
профилактики
наркотизации
населения
в
Новошешминском 
муниципальном 
районе Республики 
Татарстан на 2021 - 
2025 годы 
(Постановление 
ПК НМР от 
11.12.2020 №326)

Акция здоровья «Спорт против 
наркотиков»

2022-
2030

Координацией 
ный центр 
развития 

добровольчест 
ва

Новошешминс
кого

муниципально 
го района

Пропаганда 
здорового, 
спортивного образа 
жизни,
профилактика 
употребления 
психоактивных 
веществ, и 
популяризация 
различных видов



спорта среди 
молодежи

2022-
2030

Проведение 
образовательных 
занятий и тренингов 
по технологии 
социального театра 
по принципу 
«равный — 
равному» среди 
добровольцев. 
Проведение 
массовых 
профилактических 
антинаркотических 
мероприятий

Выявление, 
поддержка, 
обучение, 
воспитание и 
развитие 
одаренных детей

Районный фестиваль «Золотое 
перо» Алтын калям»

2022-
2030

Исполком
НМР,

ОДМСиТ

Выявление самых 
активных и 
талантливых 
учеников НМР, 
создание мотивации 
в учебе и активной 
внеучебной 
деятельности

Муниципальная 
программа 
«Одаренные дети 
Новошешминского 
муниципального 
района Республики 
Татарстан на 2018- 
2022 годы» 
(Постановление 
ИК НМР 
от1 8.12.2017 
№614)

Игры КВН Реализация и
дальнейшая
поддержка
творческого
потенциала
молодежи НМР



Фестиваль народного 
творчества «ВАТАН»

Реализация и
дальнейшая
поддержка
творческого
потенциала
молодежи НМР

Развитие и
модернизация
системы
патриотического 
воспитания, 
формирование у 
детей и молодежи 
гражданской 
идентичности

День призывника 2022-
2030

Отдел 
молодежи, 
спорта и 
туризму 

Новошешминс 
кого

муниципально 
го района

Повышение
нравственного
потенциала,
развитие
гражданственности 
и патриотизма детей 
и молодежи

Муниципальная 
программа 
«Патриотическое 
воспитание детей 
и молодежи 
Новошешминского 
муниципального 
района» на 2021 -  
2025 годы» 
(постановление 
НК НМР от 
27.1 1.2020 №299)

Акция «Георгиевская ленточка» МБУК«ЦКС 
Новошешминс 

кого
муниципально 

го района», 
МБУК «ЦБС 

Новошешминс 
кого

муниципально 
го района», 

общественные 
организации, 
волонтеры,

Городская акция «Бессмертный 
полк»

МБУК «ЦКС 
Новошешминс 

кого
муниципально



го района», 
МБУК«ЦБС 

Новошешминс 
кого

муниципально 
го района», 

общественные 
организации, 
волонтеры,

Добровольческая акция 
«Спасибо деду за победу» - 
адресная помощь инвалидам и 
ветеранам ВОВ и труда, 
пожилым людям

МБУК «ЦКС 
Новошешминс 

кого
муниципально 

го района», 
МБУК «ЦБС 

Новошешминс 
кого

муниципально 
го района», 

общественные 
организации, 
волонтеры,

Создание 
благоприятных 
условий для 
развития 
спортивно­
массового 
движения, 
привлечение 
большего числа

Легкоатлетическая эстафета, 
посвященная Победе в ВОВ 
Лыжный марафон на призы 
Главы Новошешминского 
муниципального района 
Масс-старты в рамках 
проведения Всероссийского дня 
бега «Кросс наций»
Масс-старты в рамках

2022-
2030

Исполком
НМР,

ОДМСиТ

Активный отдых 
жителей БМР, 
замена пристрастия 
к вредным 
привычкам 
занятиями спортом, 
здоровый азарт, 
умение и желание 
побеждать в

Муниципальная
программа
«Развитие
физической
культуры и спорта
в
Новошешминском 
муниципальном 
районе Республики



жителей к
систематическим
занятиям
физической
культурой,
пропаганда
здорового образа
жизни

проведения Всероссийской 
лыжной гонки «Лыжня России»

честной борьбе Татарстан на 2021 - 
2025 гг.» 
(Постановление 
ИК НМР от 
1 1.12.2020 №323)

Открытие и закрытие зимнего 
спортивного сезона
Первенства и Кубки района по 
видам спорта

Организация 
работы по 
активным формам 
занятости 
населения

Организация проведения 
оплачиваемых общественных 
работ для безработных граждан

ежегодн
о

ГКУ «ЦЗН 
Новошешминс 
кого района»

Временная
занятость
безработных
граждан

Организация временного 
трудоустройства граждан в 
возрасте 14-18 лет

Временная
занятость
несовершеннолетни 
х граждан в 
свободное от учебы 
время

Содействие самозанятости 
безработных граждан, оказание 
им единовременной финансовой 
помощи при регистрации 
предпринимательской 
деятельности

Организация
самозанятости
граждан

Организация
профессионального обучения 
безработных граждан

Т рудоустройство 
безработных 
граждан по новой 
профессии

Организация 
работы по 
трудоустройству

Организация временного 
трудоустройства безработных 
граждан в возрасте от 18 до 20

ежегодн
о

ГКУ «ЦЗН 
Новошешминс 
кого района»

Т рудоустройство 
безработных 
граждан из числа



граждан, 
испытывающих 
трудности в поиске 
работы

лет, имеющих среднее 
профессиональное образование 
и ищущих работу впервые 
(Первое рабочее место).

выпускников 
организаций СПО

Организация временного 
трудоустройства безработных 
граждан из числа выпускников 
общеобразовательных 
организаций и образовательных 
организаций высшего 
образования, ищущих работу 
впервые (Молодежная 
практика)

Т рудоустройство 
безработных 
граждан из числа 
выпускников 
общеобразовательн 
ых организаций и 
организаций ВПО

Организация 
работы по 
трудоустройству 
граждан с 
ограничен. 
Возможностями, 
многодетных 
родителей

Организация содействия в 
трудоустройстве незанятых 
многодетных родителей и 
родителей, воспитывающих 
детей-инвалидов, на 
созданные(оснащенные) для них 
рабочие места

еже год н 
о

ГКУ «ЦЗН 
Новошешминс 
кого района»

Т рудоустройство 
многодетных 
родителей, 
родителей, 
воспитывающих 
детей-инвалидов из 
числа безработных 
граждан

Организация содействия в 
трудоустройстве незанятых 
инвалидов на оборудованные 
(оснащенные) рабочие места

Трудоустройство 
инвалидов из числа 
незанятых граждан

Цель 2. Пространство, реальный капитал
Повышение
фондовооруженнос
ти

Модернизация оборудования, 
приобретение и пуск линии 
расфасовки молочных 
продуктов, мясных изделий

2022-
2030

филиал ООО 
«УК

«ПРОСТО
МОЛОКО»

Новошешминс

Повышение 
эффективности и 
оптимизации 
загрузки 
оборудования,

Внебюджетные
инвестиции



кий завод 
СОМ», ООО 

«КФХ 
Белоглазова 

Е.Е.»,
СПК «Карат»

производство новых 
видов продуктов

Модернизация оборудования, 
приобретение
специализированной техники 
для нужд строительной отрасли

2022-
2030

Организации
строительной

отрасли

Повышение
эффективности и
оптимизации
загрузки
оборудования,
применение новых
технологий

Внебюджетные
инвестиции

Модернизация
технологического оборудования 
для производства хлеба и 
хлебобулочных изделий

2022-
2030

Предприятия
хлебопекарной

отрасли

Повышение 
эффективности и 
оптимизации 
загрузки 
оборудования, 
применение новых 
технологий, 
производство новых 
видов продуктов

Приобретение техники и 
технологического оборудования 
в сельскохозяйственной отрасли

2022-
2030

Сельхоз- 
товаропроизво 

дители

Повышение
эффективности и
оптимизации
загрузки
оборудования,
применение новых
технологий

Внебюджетные
инвестиции

Создание
благоприятной

Капитальный ремонт 
коровников на 100 и 200 голов

2022-
2030

Руководители
сельхозпредпр

Улучшение
содержания

Внебюджетные
инвестиции



среды для 
содержания 
поголовья КРС

~ иятий животных
Строительство силосно- 
сенажных траншей

2022-
2030

Глава КФХ
Улучшение
кормления
животных

Внебюджетные
инвестиции

Улучшение 
генофонда 
сельскохозяйственн 
ых животных

- недопущение возникновения 
особо опасных болезней 
бруцеллелёз, туберкулёз, 
сибирская язва и ранее не 
зарегистрированных на 
территории района болезней

2022-
2030

ГБУ
"Новошешмин 
ское районное 
государственн 

ое
ветеринарное
объединение"

Оздоровление 
поголовья и 
недопущения 
заболеваемости, 
экологически чистая 
продукция

антимаститная программа 
(экологически чистое молоко 
без антибиотиков)
- оздоровление поголовья КРС
от лейкоза

Стимулирование 
роста производства 
растениеводческой 
продукции

Проведение круглых столов с 
сельхозпроизводителями с 
целью информирования об 
участии в программах с 
федеральным соучастием 
«Начинающий фермер», 
«Семейные животноводческие 
фермы». «Развитие 
сельскохозяйственных 
потребительских 
кооперативов».

2022-
2030

УСХиП 
Новошешминс 

кого района 
Республики 

Татарстан (по 
согласованию)

Увеличение роста 
производства и 
переработки 
основных видов 
сельскохозяйственн 
ой продукции 
поголовья скота

Грантовая
поддержка
Республики
Татарстан,
Муниципальная
программа
«Развитие малых
форм
хозяйствования и 
кооперации на 
территории 
Новошешминского 
муниципального 
района Республики 
Татарстан на 2021 -



2025 годы» 
(Постановление 
ПК НМР от 
15.12.2020 №333)

Создание
качественной
дорожной сети,
способствующей
развитию
экономики

Улучшение дорожного 
покрытия, ремонт 
существующей дорожной сети

ежегодн
о

Исполнительн 
ый комитет 

НМР, 
подрядные 

организации

Снижение
количества ДТП, 
увеличение срока 
эксплуатации 
дорожной сети

Приведение в 
нормативное 
состояние 
дорожно-уличной 
сети с устройством 
покрытия из 
щебеночно­
песчаной смеси М- 
800 в
Новошешминском 
районе РТ;
Ремонт
существующей 
дорожно-уличной 
сети с
асфальтовым 
покрытием 
районных центров 
и городов РТ; 
Программа 
дорожных работ 
на дорогах общего 
пользования 
местного значения 
РТ (дорожный 
фонд);
Ремонт



существующей 
дорожно-уличной 
сети с
асфальтовым 
покрытием 
районных центров 
и городов РТ; 
Программа 
дорожных работ 
на дорогах общего 
пользования 
местного значения 
РТ (дорожный 
фонд).

Сокращение 
количества 
погибших в ДТП

Реконструкция и строительство 
пешеходных ограждений

ежегодн
о

Исполнительн 
ый комитет 

НМР, 
подрядные 

организации

Снижение
социальных рисков; 
снижение 
транспортных 
рисков

Муниципальная 
программа 
«Повышение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
Новошешминском 
муниципальном 
районе на 2021- 
2022 годы» 
(Постановление 
ПК НМР от 
1 1.01.2021 №01)

Строительство, реконструкция, 
техническое перевооружение 
нерегулируемых пешеходных 
переходов, в том числе 
прилегающих непосредственно 
к дошкольным образовательным 
учреждениям и учреждениями 
дополнительного образования 
детей
Установка и замена дорожных 
знаков, в том числе в 
населенных пунктах

Обеспечение
стандартов
качества

Модернизация системы 
теплоснабжения, 
водоснабжения. Водоотведения,

2022-
2030

Исполнительн 
ый комитет 

Новошешминс

Развитие и
модернизация
системы

Муниципальная
программа
комплексного



предоставления
жилищно-
коммунальных
услуг

вывоз и утилизация ТБО кого
муниципально 

го района;
- подрядные 
организации

теплоснабжения, 
водоснабжения, 
водоотведения, 
вывоз и утилизация 
ТБО

развития систем 
коммунальной 
инфраструктуры и 
модернизации 
жилищного фонда 
Новошешминского 
муниципального 
района на 2021- 
2025 годы» 
(Постановление 
ИК НМР от 
26.12.2020 №360)

Создание 
инфраструктуры, 
обеспечивающей 
условия реализации 
новых
образовательных
стандартов

Создание в образовательных 
организациях современных 
материально-технических 
условий, соответствующих 
требованиям ФГОС, на уровнях 
дошкольного, начального, 
основного и среднего общего 
образования, в том числе для 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья

ежегодн
о

Исполком
НМР,

Управление
образования

Во всех 
дошкольных 
образовател ьн ы х 
учреждениях и 
общеобразовательн 
ых организациях 
будут созданы 
условия,
соответствующие 
требованиям ФГОС

Муниципальная 
программа 
«Развитие системы 
образования в 
Новошешминском 
муниципальном 
районе Республики 
Татарстан на 2021- 
2025 годы» 
(Постановление 
ИК НМР от 
1 1.12.2020 №325)

Цель 3. Рынки



Развитие
промышленной
площадки
муниципального
уровня №2 по
переработке
полимеров
Новошеш минского
муниципального
района

Размещение на промышленной 
площадке муниципального 
уровня №2 по переработке 
полимеров современных 
промышленных производств

2022-
2030

Исполком 
НМР, МУГ1 

«УК
Новошешминс

кого
муниципально 

го района» 
резиденты ПП 

МУ

Увеличение доли 
малого и среднего 

бизнеса, улучшение 
его структуры

Муниципальная 
программа 
развития малого и 
среднего
предпринимательс 
тва, в том числе 
социального 
предпринимательс 
тва в
Новошеш ми иском 
муниципальном 
районе на 2019- 
2025 годы 
(постановление 
ИК НМР от 
21.03.2019 №54)

Стимулирование 
развития малых 
форм
хозяйствования в 
области
сельскохозяйствени 
ого производства

Поддержка развития 
предпринимательства на селе 
путем оказания помощи в 
создании КФХ, ИП, семейных 
ферм, в т.ч. и при оформлении 
земельных участков и зданий

2022-
2030

Исполнительн 
ый комитет 

НМР, ЦЗН (по 
согласованию) 

, УСХиП, 
МСХиП РТ 

(по
согласованию)

Муниципальная 
программа 
«Развитие малых 
форм
хозяйствования и 
кооперации на 
территории 
Новошеш ми некого 
муниципального 
района Республики 
Татарстан на 2021- 
2025 годы» 
(Постановление 
ИК НМР от 
15.12.2020 №333)



Цель 4. Институты
Развитие
механизмов
государственно­
частного
партнерства

Подготовка информации для 
потенциальных инвесторов о 
перспективных направлениях 
развития малого и среднего 
предпринимательства с учетом 
имеющихся в районе ресурсов

2022-
2030

Исполнительн 
ый комитет 
НМР

Развитие малого и 
среднего бизнеса 
Новошешм и некого 
муниципального 
района

Муниципальная
программа
инвестиционного
развития
Новошеш мине кого 
муниципального 
района Республики 
Татарстан на 2021 - 
2025 годы 
(Постановление 
ИК НМР от 
18.12.2020 №343)

Организация и проведение 
презентационных встреч для 
потенциальных инвесторов, 
способствующих привлечению 
инвестиций

Исполнительн 
ый комитет 
НМР

Увеличение
налогооблагаемой
базы

Проведение инвентаризации 
муниципального имущества, 
земельных участков, 
выморочного и бесхозного 
имущества

2022-
2030

ПИЗО, ФБП Увеличение доли 
собственных 
налоговых и 
неналоговых 
доходов до 36%

Реализация мероприятий в 
рамках нацпроекта Повышение 
производительности труда на 
предприятиях, и поддержка 
занятости»

2022-
2030

ПИЗО, ФБП

Цель 5. Инновации и информация
Развитие 
современных 
механизмов и 
технологий общего 
образования

Создание сети школ, 
реализующих инновационные 
программы для отработки 
новых технологий и содержания 
обучения и воспитания, через 
конкурсную поддержку

2022-
2030

Исполнительн 
ый комитет 
НМР, Отдел 
образования 

НМР

Увеличение числа 
школ, реализующих 
инновационные 
программы, с 35% 
до 50%

Муниципальная 
программа 
«Развитие системы 
образования в 
Новошеш минском 
муниципальном



школьных инициатив и сетевых 
проектов_____________________
Модернизация технологий и 
содержания обучения в 
соответствии с ФГОС, в том 
числе в системе инклюзивного 
образования

Повышение профессионального 
уровня педагогических и 
руководящих кадров общего 
образования и дополнительного 
образования детей, включая 
инклюзивное

2022-

2030

еже год н 
о

Исполнительн 
ый комитет 
НМР, Отдел 
образования 

НМР

Исполнительн 
ый комитет 
НМР, Отдел 
образования 

НМР

Обновление 
технологий и
содержания 
обучения на основе 
достижения 
высоких
образовательных
результатов.
Г отовность 
выпускников школ 
к дальнейшему 
обучению и
деятельности в
высокотехнологичес 
кой экономике. 
Предоставление 
возможности 
освоения 
образовател ьных 
программ общего 
образования всем 
обучаемым детям- 
инвалидам
Повышение

весаудельного 
численности 
высококвалифициро 
ван-ных работников 
в сфере образования

районе Республики 
Татарстан на 2021- 
2025 годы» 
(Постановление 
ПК НМР от 
11.12.2020 №325)



с 70% до 85%. 
Повышение доли 
учителей до 30 лет с 
7% до 12%

Развитие механизмов еже годи Исполнительн Создание во всех
вовлеченности родителей в о ый комитет образовательных
образование, общественного НМР, Отдел учреждениях
участия в управлении образования Советов родителей,
образованием НМР организация

участия
общественных
наблюдателей на
ГИА. Обеспечение
информационной
открытости
деятельности
образовательных
организаций

Формирование Развитие муниципальной 2022- Исполнительн Создание
востребованной системы независимой оценки 2030 ый комитет профессионально-
системы оценки качества образования НМР, Отдел педагогического
качества образования объединения
образования и НМР экспертов по оценке
образовательных качества
результатов образования на 

уровне
дошкольного, 
школьного и 
дополнительного 
образования детей

Поддержка инноваций в 2022- Создание



области мониторинга системы 
образования

2030 современной
системы
мониторинговых
исследований
учебных
достижений,
учащихся на всех
уровнях общего
образования

Цель 6. Природные ресурсы
Создание условий 
для сохранения и 
восстановления 
плодородия почв, 
развития 
мел иорации 
сельскохозяйственн 
ых земель

Внедрение
высокомаржинальных культур в 
растениеводстве

2022-
2030

СХО, МСХиП 
РТ (по
согласованию)

Рост доходности
сельскохозяйственн
ых
товаропроизводител
ей

Цель 7. Финансовый капитал
Увеличение доли
в т п
Новошешминского 
муниципального 
района в ВРП 
Республики 
Татарстан

2022-
2030

Хозяйствуют 
ие субъекты, 
осуществляю 

щие
деятельность 
на территории 
Новошешминс 

кого
муниципально 

го района 
независимо от 

форм

Ежегодный рост 
валового
территориального 
продукта не ниже 
инфляции



собственности
Увеличение доли
Новошеш минского
муниципального
района в
суммарных
республиканских
инвестициях

Организация и проведение 
презентационных встреч для 
потенциальных инвесторов, 
способствующих привлечению 
инвестиций

2016-
2020

Исполнительн 
ый комитет 
НМР

Повышение 
инвестиционной 
привлекательности 
Новошешм и некого 
муниципального 
района, увеличение 
среднегодового 
объема инвестиций

Муниципальная
программа
инвестиционного
развития
Новошеш минского 
му н иципального 
района Республики 
Татарстан на 2021- 
2025 годы 
(Постановление 
ПК НМР от 
18.12.2020 №343)


